

**CARDIF COLOMBIA SEGUROS GENERALES S.A.**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021**

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

	Notas	Año terminado el 31 de Diciembre	
		2022	2021
<b>Ingresos y Gastos</b>			
Ingresos por Primas			
Primas Netas Emitidas	(25)	804.764.303	598.339.893
Primas Netas Aceptadas	(26)	636.995.249	527.404.314
Primas Netas Cedidas	(27)	(5.295.269)	(5.770.125)
<b>Primas Retenidas</b>		<b>1.436.464.283</b>	<b>1.119.974.082</b>
Variación Pasivos de Seguros:			
Liberación de Reservas sobre Primas	(28)	311.059.259	330.741.979
Constitución de Reservas sobre Primas	(29)	(317.137.731)	(342.590.772)
<b>Variación Pasivos de Seguros</b>		<b>(6.078.472)</b>	<b>(11.848.793)</b>
<b>Primas Netas Devengadas</b>		<b>1.430.385.811</b>	<b>1.108.125.289</b>
Costo Neto de Siniestralidad y Reclamaciones:			
Siniestros	(30)	(160.725.401)	(152.422.202)
Siniestros de Aceptaciones	(31)	(114.782.681)	(107.952.667)
Reembolsos, recobros y salvamentos	(32)	1.844.376	3.966.755
Liberación Reservas de Siniestros	(33)	395.337.231	446.907.033
Constitución Reservas de Siniestros	(34)	(395.671.281)	(454.435.059)
<b>Costo neto de siniestralidad y reclamaciones</b>		<b>(273.997.756)</b>	<b>(263.936.140)</b>
Costos de Seguros:			
Gastos por comisiones	(35)	(10.273.083)	(9.693.598)
Costos de contratos no proporcionales	(36)	(351.701)	(260.831)
Contribuciones	(37)	(65.660)	(462.205)
Gastos de reaseguros	(38)	(406.121.649)	(303.585.197)
<b>Costos de Seguros</b>		<b>(416.812.093)</b>	<b>(314.001.831)</b>
<b>Utilidad antes de gastos de operación</b>		<b>739.575.962</b>	<b>530.187.318</b>
Gastos de Operación:			
Beneficios a empleados	(39)	(72.563.156)	(55.198.218)
Deterioro cuentas por cobrar	(40)	(11.767.547)	(8.443.426)
Depreciaciones y amortizaciones	(41)	(9.205.737)	(8.804.540)
Otros gastos administrativos	(42)	(586.095.164)	(450.526.234)
<b>Total Gastos de Operación</b>		<b>(679.631.604)</b>	<b>(522.972.418)</b>
<b>Otros Ingresos y Gastos</b>			
Ingresos financieros por valorización de inversiones	(43)	280.634.332	154.940.960
Gastos financieros por valorización y venta de inversiones	(44)	(269.093.323)	(172.939.120)
Otros ingresos y gastos	(45)	15.076.291	37.547.021
<b>Total Otros Ingresos y Gastos</b>		<b>26.617.300</b>	<b>19.548.861</b>
<b>Utilidad antes de Impuesto sobre la Renta</b>		<b>86.561.658</b>	<b>26.763.761</b>
Impuesto de Renta		(58.571.083)	(32.383.738)
Impuesto diferido		37.334.521	23.487.194
<b>Total Impuesto sobre la Renta y Sobretasa</b>	(46)	<b>(21.236.562)</b>	<b>(8.896.544)</b>
Utilidad del ejercicio		<b>65.325.096</b>	<b>17.867.217</b>
<b>Utilidad por Acción</b>	(47)	<b>0,2094</b>	<b>0,0573</b>

  
**Marcela Contreras Castellanos**  
Representante Legal

  
**Luis Martín Vargas Torres**  
Contador  
Tarjeta Profesional 52751-T

  
**Claudia Yamile Ruiz Gerena**  
Revisor Fiscal  
Tarjeta Profesional 129913-T  
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.  
(Ver mi informe adjunto)